Quintum argumentum est ex l. clam. 6. §. fin. ff. de acquir. poss. vbi quis ad nundinas profectus amittit possessionem. Respond. Miror Cuiac, in dd. locis, hoc fundamento vti,
cūa expresse nostram sententiam defendat: nam dicitur ita: Qui ad nundinas profectus neminem reliquerit, & dum redit ex nundinis aliquis occupauit possessionem: Dum au-
tem clam inuasit possessionem, retinet is, qui ex nundinis rediit, possessionem. Quod &
nos voluum, vnde etiam pro recuperanda naturali possessione, à qua fuit deiectus, occu-
patione potest interdictum habere de vi & vi armata, vel quod vi aut clam interdictum vti
possideris ratione ciuilis possessionis.

Sextum argumentum est ex l.1. §. deiciuntur. & §. penult. ff. de vi & vi armata. & l. natu-
raliter. §. ff. de vſurpat. & vſucap. Respond. ut ante, naturalis amittitur & recuperatur in-
terdicto de vi & vi armata, ciuilis manet, & defendantur per interdictum vti possideris, &
dum ciuilis defenditur, vna naturalis acquiritur, atque ita etiam l.11. ff. de condic. trist. in-
telligenda est.

Septimum argumentum est ita: Duo in solidum vnam rem tenere non possunt, is sci-
licet qui deiciunt & qui est deiectus. l.3. §. ff. de acquir. posseſſ. Ergo quando quis deiciuntur, ci-
uilem & naturalem possessionem simul amittit, & per consequens interdictum vti possi-
deris non potest habere. Respond. Duo non possunt in solidum vnam rem tenere natura-
liter & ciuiliter. Sed bene † vnu naturaliter, alter ciuiliter possessionem habere potest.
29 Gloss. in c. l. c. 9. §. expremissis. in verb. codem modo. extr. de probat. Et † Cassiani, ut Treba-
30 tius in d.l.3 in princ. ff. vi possidetis. fuerunt in ea sententia, duos in solidum possidere pos-
se: Proculiani id negarunt, quorum sententia ita obtinuit. Cuiac. eas ll. conciliet & notet
Gothofred. ad d.l.3. in princ. & l.8.4. Vltimo afferunt l. sequitur. 4. §. si tu me vi. ff. de vſurpat.
& vſucap. vbi est vacua possidio & potest vſucapi: vnde oportet eam amissam esse, & per
consequens dici non potest, dari interdictum vti possideris ratione ciuilis possessionis.
Respond. Ea lex nobis nihil refragatur, & casus eius hic est: Sempronius Caium vi expel-
lit ex fundi possessione, nec tamen possessionem apprehendit, sed Titius tertius, scilicet
quidam, bona fide possessionem vacuam, hoc est, ab alio Sempronio non possessam, in-
greditur, & bona fide retinet, & dicitur, quod hic Titius longo tempore vſucapere pos-
sit. Et hoc non mirum, quia sine vi nec clam nec precario est ingressus, sed bona fide quæ
hoc operatur, & vſucaptionem impetrat post longum tempus. Manet igitur nostra senten-
tia firma.

31 Ad Thesin 18. 19.] Agitur hic de † interdictis recuperanda possessionis; nam quan-
do quis deiciuntur ex possessione, potest eam recuperare per interdictum vnde vi. imo aliter
etiam

Tiam ex constitutionibus Imp. puniuntur, quia alienam possessionem temere occupat. Sed obiicitur: Nemo ex improbitate sua actionem consequatur *l. item fullo.* & § 1. ff. de farr. Ergo nec hic potest habere interdictum, quia ab alio vi, clam, precario possider. Respond. non recte facit, quia possessionem quam haber, iniuste tueretur aduersus eum, qui eum rursus vi deiicit: sed in eo peccat, quod iniuste antea possessionem sit ingressus. Deinde obiicitur *l. & c. 3. vnde vi.* vbi prohibetur quis omnino alienam possessionem ingredi. Respond. Illa lex loquitur in eo casu, quando quis sine vi ingreditur alterius vacuam possessionem. Dum igitur vim non committit, non potest conueniri à domino interdicto vnde vi, nec respicit dominus per id interdictum possedit. sed per rei vindicacionem suum recipit, nec agitur ibi de eo, quando prædo contra tertium non habeat hoc interdictum.

Ad Thesin 20.] Quaritur an ex primo decreto missus in possessionem incidat, in pecuniam d.l. si quis in tantam. C. Vnde vi? & non incidere eum in illam pecuniam putamus. Ratio huius rei est, quia is, qui ex primo decreto haber, rem non possidet, sed est in possesso. & per custodiam quasi rem tenet, vnde contra eum hoc interdicto non agitur. Maratha. part. 4. distinct. 7. num. 78. Speculat in tit. de primo & secundo decreto. §. si duo. 3. §. credidores. ff. vi possident. Qui autem nudam detentionem amittit ex casu ad illam recuperandam in factum haber actionem. Bart. in lfin. §. sed cum in secunda. C. de farr. Marant. p. 4. dist. 7. num. 4. & 51. Missus autem ex § secundo decreto, accipit possessionem non proprietatem: proprietas autem queritur, si quis per longum tempus usurpat. Sed obiicitur l. si finita. 15. §. Iulianus cum seq. ff. de darano infecto. vbi ex primo decreto missus in possessionem accipit possessionem, ex secundo decreto missus accipit proprietatem. Relp. Hoc ita est accipendum, missum ex primo decreto in possessionem, hoc est, nuda detentio esse: Si autem post secundum decretum longo tempore retinet possessionem, acquirit per usurcationem proprietatem, secundum l. 3. § fin. ff. de acquir. Vel omit. posseff.

Ad Thesin 21. & ad 2. Corollarium.] Qui § vi aliquem deiicit de possesso. teneatur l. Iulia. de vi publ. aut priuat. Et vis publica est quæ sit armis. Vis priuata est, quæ sine armis committitur, & hæc § vera est differentia & forma inter vim publicam & priuatam, quemadmodum hic Imp. in §. recuperande. in fin. & in §. item lex Iulia. In fin. de public. iud. putat. sed Cuiac. in tit. C. de vi publ. aliter sentit, & fundamenta eius sunt. Primum, l. 3. §. & l. ff. ad l. Iul. de vi publ. vbi dicitur teneri eum lege de publica vi, qui armatis hominibus vim exercet: Ergo non certum est eum habuisse arma. Respond. Präsumitur id factum proper ab silentiam, eumque simul arma gestasse, quamvis sufficiat eum autorem fuisse. Secundo affertur l. & l. ff. ad leg. Iuliam. de vi public. vbi qui noua vestigalia exercent, criminis de vi publica tenetur: Ergo non opus est arma adesse. Resp. Etiam id armorum strepitu fieri potest pro subiecta materia, quamvis l. Iulia ambitus, etiam tenetur talis, si forte sine armis fiat. l. & nio. §. 2. insi. de l. Iulia ambitus. Tertio affertur l. 3. §. hac autem separatio. ff. depositi. vbi si vim exercet quis in publicam utilitatem, tenetur vi publica. Et in l. 2. §. 1. ff. ne de statu defunctorum. vbi est publica utilitas. Resp. Ibi non tenetur vi publica, quando quis publicam vim exercet, nisi id fiat armis, nec quicquæ ea de re ibi traditur, nec consideratur id, cui interfertur vis, sine sit publica vel priuata causa. Sed quomodo inferatur, armis ne, vel sine armis. Quarto obiiciuntur coniunctim l. qui dole. 10. §. hac lege. ff. de vi publ. & l. 2. ff. de vi priuata, vbi eadem verba habentur; Ergo interdum publica vis sit sine armis, & priuata cum armis. Resp. Quælibet lex accipiat interpretationem ex sua materia, ita ut d. l. 10. §. hac lege. accipiat de publica vi. d. l. 2. de priuata.

Ad Thesin 22. 23. 24. 25.] Agitur in hisce thesibus de alia tertia scil. divisione interdictorum quardam esse simplicia, quardam duplia. Duplicia sunt † vti possidetis & utrubi, quae sunt retinenda possessionis. Sed valde obiicitur l.2. § fin. ff de interdict. vbi dicitur duplia sunt, vt diximus, recuperanda & adipiscenda possels. Ergo non haec duo, retinenda possessionis. Respond. Cuiac. lib.4. obser. c.11. putat verba d.l.2. §. 8. t. esse suspecta magni erroris, quia in initio id non dixit, ad quod tamen se refert. Nec dicuntur duplia, quod sint recuperanda & adipiscenda, sed quia uterque actores & reipartes sustinet. Et addit Cuiac. Colligit quis omnia interdicta, & † nolo mihi amplius credi, si sunt quædam recuperanda & adipiscenda, quia recuperamus, quod habuimus & amissimus. Adipiscimus quod de nouo acquirimus. Sunt autem quædam interdicta prohibitoria & exhibitoria. l.1. s. 1. ff. cod. vt de liberis exhibendis mixta.

Ad Thesin 26. 27.] Pro conclusione hic affertur quæstio: an aduersus dominum ipsipsum quemadmodum aduersus extraneum † vasallo competant interdicta possessoria? Et concludimus quod sic. Sed valde obiicitur l.1. §. interdictum. 43. ff. de vi & vi armata. vbi dicitur quod interdictum unde vi propter atrocitatem delicti non detur liberto aduersus patronum: Ergo dum argumentum à liberto ad vasallum procedit, merito nec vasallus contra dominum eo interdicto experiri potest. Respond. Magna est † differentia inter patronum & dominum, libertum & vasallum, & fallax est illud argumentum, quia quid consequitur libertus, qui mortuus fuit & fit viuus? certe accipit summum bonum, id est, libertatem à patrono suo. Vasallus accipit beneficium, pro quo vicissim promittit servitia. Deinde unus † vicem reddere debet in omnibus vasallo, unde dum dominus eripuit feudum iusta causa armis, id est, vi publica, merito interdicto conueniri potest à vili. autem propter reverentiam quam debet patrono, id non potest facere. Deinde id procedit, quando est atrocitas delicti secundum d.l.1. §. interdictum. 43. ff. de vi & vi armata, & Baro à Trautenberg, in c.1. de milite Vasallo qui contumax est, in c.6. fibus feudor. ridet eos qui hanc solutionem non admittunt. Et hic nulla est opus venia petitione, quia dominus deliquit: alias si dominus ipse non deliquit, tum si agere cupit ex quadam ciuili causa contra dominum, veniam opus habet petitione, quemadmodum supra à nobis disputatum fuit.

Deinde in d.thesi 8. proponitur hoc, quod domino ipsi etiam competant aduersus vasallum † interdicta possessoria. Sed obiicitur ita: vnius in solidum non potest possidere, nec vnius ciuiliter, alter naturaliter. l.1. §. ex contrario. ff. de acquir. pos. l. si vt certo. §. si duob. ff. Commodisti: Ergo dum possessione habet vasallus, eam non habet dominus. Et per consequens possessoriis hisce interdictis experiri non potest. Resp. Reiecta sententia Sabinianorum amplectimur sententiam Proculianorum, qua est in argumen. apposito, quemadmodum supr. ad thesi 17. dictum fuit. Et certum est in solidum duos vnam rem non posse possidere. Sed vnius ciuiliter, alter naturaliter bene possidet. As ita facile etiam reliqua conciliari possunt.

Ad Coroll. iurum.] An † Repressalia omni iure sint licitæ? Materia Repressaliarum in Germania est frequens, sed quia de equitate earum dubitari potest, ideo aliquid de ea secundum omnia iura erit dicendum. Sunt autem repressalia † oppignorationes, id est, reales vel personales apprehensiones, quodam scil. vnu pro alio capitur & apprehenditur. Iacob. à Canib. in pr. tract. Ei belli iusti sunt species. Mart. Laud. in tract. suo. n. 5. & Gail. lib. sing. de pign. obf. 2. si ramen quispiam externa ditionis, vi publica, tempore pacis, mea eripiat, mari vel terra quendū mihi fuerit, ad illi⁹ externi p̄datoris vel raptoris p̄p̄tū Princeps, arq; ab eo restitutio meorum honorū reposcēda. Quam si Princeps mihi iusticiā requirenti delegat, aut, ex quo diutius

Quicquid differt, aut dissimilat, adibo ad proprium meum Principem, imploratus eius opere, iumentum & patrocinium, ut sua auctoritate & gratia mihi literas concedat ad illum Principem externum, pro iustitia administranda & facienda restitutione bonorum, quod restitutionem si secundo iudice mihi denegat, vel differt secundo, ad Principem meum redeo, exponens externi Principis denegationem iustitiam, rogans ut alio modo mihi bona restituatur, ut literas dignet dare reppressalias, quibus potestare faciat, a quibusvis illius externi Principis subditis in sua dictione existentibus, recuperationem bonorum meorum facere, eosque comprehendere, & bona ipsorum arresto sistere & diuendere, donec mihi ad summae reparationem sit satisfactum: Hoc ita Damhauder, in praxi Crimin. c. 98. per tot. ita explicat. De hac re etiam Bart. tractatum scriptum: Item Ioan. Jacob. à Canib. occasione c. in 6. lib. decretal. Item scriptum de iis tractatum Martin. Laudenf. Gail etiam lib. sing. de pign. obs. 2. de iis habet.

Rationes autem aequitatis multae sunt & evidentes. I. Ratio, quia procedunt repressalias in tunc ultimum subsidium, quod est querendum quadam velut necessitate, quando Princeps certus neglectui vel contumelie habet alicuius querimoniam, ad quam iustitia administrationem nulla & quiore via perueniri potest. Malo igitur nodo malus est obiciendus cuncus. Damhud. n. 7. II. Omnia iura volunt, suum esse cuique, tribuendum, quod non fieri, si non illa ratione iustitia administraretur. Damhud. n. 6. 7. III. Spoliatus tunc ante omnia est restituendus, & super spoliationem, & extr. de ord. cog. Ergo merito sunt iusta receptae repressalias, quibus tandem sit restitutio, quae appetit iudicem petulaante fieri non poterat. IV. Consuetudo eas recepit in hisce locis & conseruat, quae merito pro lege seruuntur. §. ex non scripto. supr. de iur. nat. gent. & ciu. V. Quia Princeps id facit per iustitiam, dum suo subdito potius facit quam alicuius, cuius Princeps denegat iustitiam, & suis subditis damnum facit. Deinde ut diligentiores essent externi Principes & faciliores ad iustitiam peregrinis administrandam, & ne facilius vicinos offendere possint. Denique, quia illi qui capiuntur & detinuntur, possunt omne damnum & interesse reperire ab eo, cuius nomine ita detinetur, qui in hisce locis ita practicatur & obseruantur.

Hoc tamen literae repressalias non semper dantur, sed tum tunc quando magnum est damnum, ingens iactura, non oblique damnum & mediocre dispendium. Et certum est alia etiam remedia subsidiaria ut est restitutio in integrum non dati pro te modica. l. se oleum. §. fin. ff. de dole malo. Damhud. in praxi de d. loco 9. Secundo oportet Principem bene & plene esse edocendum de re tota, antequam largiatur repressalias. Tertio intelligitur si non habeat superioris qui concedit, vel ad quem literae dantur. Nam si esset iudex donec vagans appellationis, non dantur literae a meo Princeps. Quartae excipiuntur studentes in Academiis degentes curse adhuc tentibus & alias personae priuilegiatae, Auth. habita. C. ne filij pro patre. Et Pedellie eorum, qui sunt necessarij. argum. l. 3. in fin. l. scrinarios. ff. de testam. milst. Qui ubique, tunc pro ciuib. habendi & a seculari munere immunes. Deinde tunc non conferuntur aduersus proprios subditos, nec contra mulieres vel clericos. Damhud. n. 20. 21. 22. non contralegatos, nec contra eos, qui se conferunt ad publicas & priuilegiatas nundinas. Hi enim in nundinatum loco nec capi nec detineri possunt, l. 1. C. de nundin.

Nunc & ea quae videntur secundum omnia iura obstat, videbimus. Primo, Quod non sit tunc iure naturali, quia ius naturale dicit nemiam debere iacturam ex alieno lucro sentire. l. iure natur. ff. de reg. iur. Iacturam hic habet is, qui detinetur cum bonis, alieno tamen nomine. Ergo repressalias non videntur esse ex iure naturali, sed videntur potius esse aequo rigorosiores & contra iustitiam. Respond. Damnum is qui detinetur tunc nullum patitur, quia ab eo cuius nomine detinetur, illud raudem reperire potest, ut supra est dictum. Deinde necessitate quadam ob denegatam iustitiam ad tale remedium decurrimus, ob incommodum nostrum, quod a sceleratis predonibus sumus passi, & ita nos vindicamus,

qui ingred. ad appell. in fin. Gail. lib. 1. obs. 8. §. num. 1. Hartpan. Hartmanni lib. 2. obser. de uram. calum. obs. 1. & lib. 1. obs. 3. cod.

4 Nec à partibus inuicem litigantibus expresse potest remitti. d.l. 2. §. sed quia. Author differentiar. iur. ciuilis & Saxonici lib. 1. different. 47. Jul. Clar. §. fin. quest. 18. vers. dicit etiam. Marant. part. 6. de iuramento. num. 2. Imo nec statuto vel contraria, memoriali scilicet, consuetudo tolli potest. Gail. lib. 1. obseruat. 84. num. 6. & obseruat. 85. num. 3. 4. & seqq. Hartman. lib. 1. obseruat. 2. cod.

5 Præstant autem hoc iuramentum, non tantum actor & reus, ut dictum est, verum etiam vtriusque heredes, illud salua conscientia præstare possunt, cum non sit de veritate, sed de credulitate. Procuratores itidem & Aduocati, tutores & curatores principalium nomine. Wesenbec. in paratit. C. cod. num. 6. & 8. d.l. 2. in princip. l. rem non nouam. §. patroni. C. de iudic. d. §. item aetoris. cum §. seq. institut. hoc. rite.

6 Procuratores vero, quoties per speciale ad id mandatum admittuntur, non solum in animam Domini, sed etiam suam iurare debent: atque illud in iudicio Camerae Imperialis obseruatur. Gail. lib. 1. obseruat. 83. num. 2. & obseruat. 88. in pr. & n. 1. Hartman. d. lib. 2. obs. 2. & lib. 1. obs. 2. Wesenb. d. loco. num. 6. ibi, etiam si principales. & n. 8. in fine.

7 Quod si actor vel Reus vel eorum procuratores iusurandum hoc præstare nolint, olim in decimam litis partem condénavantur, hodie vero per sententiam iudicis actor casum actionis: Reus vero condemnationem sustinet. Damnum etiam, hoc est, interest aduersarii, & impensas litis victus vitori inferre cogitur. Wesenb. & Myns. hic ad verb. & impensas, & damnum. L. eum quem temere 76. in princ. ff. de iudic. l. properandum. §. siue autem. C. de iudic. l. 2. & 4. C. de fruct. & lit. expens. d. §. hac autem omnia h. tit. n. Gail. d. loco. obseruat. 89. per tot.

8 Et hoc etiam locum habet in eo, qui renunciauit liti, tametsi is propriè non dicatur succumbere: Si tamen iustum quis litiganti causam habuit, vt cunque succumbat in iudicio, non condemnatur: In expensis, nisi sint promissæ per stipulationem, vel iure actionis debeantur, aut ratione contumacie. Myns. ad d. §. hac autem omnia. h. tit. n. 5. & 6. l. qui solidum 78. §. etiam de legat. 2. l. sancimus. C. de iudic.

9 Pœna pecuniaria temere litigantes ratione inficiationis; actione duplia vel tripli, quibusdam ex causis coercentur, veluti si damni iniuriæ, aut legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agatur. §. at aduersus inficiantes. b. sit. & ibi Dd.

10 Infamia coercentur, qui actionibus infamiam infrentibus, siue ex delicto

delicto siue ex contractu eæ descendant, conuincuntur, §. ex quibusdam. Welenbec, & Mynsing. ibidem h. tit. n.

11 Eaque notantur, primo calumniæ aut prævaricationis nomine, in publico iudicio commissa; furti itemque siue manifesti, siue nec manifesti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, & de dolo malo, proprio scil. non etiam alieno, puta tutorio aut procuratorio nomine damnati, quamuis si procuratorio nomine agatur, neque reum principalem, neque procuratorem notari volunt. Welenb. in parat. d. loco. n. 4. Gail. lib. 2. obf. 102. n. 7.

12 Et nō tantum hisce prædictis iudiciis damnati, verum etiam paeti, hoc est, qui pecuniam vel aliud quid pecuniæ loco dant, ne cum ipsis agatur, notantur, si nimirum transfigatur post litis contestationem, alias non. l. 4. §. 5. & l. 5. l. 6. §. 3. l. 14. de his qui not. l. 1. ff. de confessis. l. adiles 25. §. item. in fin. de adilit. edict. l. electio. 26 §. pen. de noxal. act.

13 His porro iudiciis pœnibus consimilia quædam sunt, ex contractu quidem orta, sed quæ tamen labem damnato inferunt, propterea quod in his de fide erupta agatur: vt sunt actio mandati, pro socio, tutelæ, l. probrii 42. ff. de verb. signif. & depositi, d. l. furti §. pen. & d. §. pen. Instit. h. tit. n. Quod de directis actionibus accipiendum est, non de contrariis, vbi de impensis agitur. Paeti vero hic nō, vt ante, notantur, quia in his transactio super contractu fit principaliter. d. §. pen. hic. & l. in actionib. 7. ff. qui not. inf. a. l. si vnus. §. illud. ff. de pæct.

14 Qualibet igitur actio, praesertim ex contractu orta, famosa non est, quamvis in ea de dolo queratur: Sed tantum illæ minuunt opinionem, in quibus de fide alteri erupta agitur. Nam etsi in actione, quod metus causa, legis Aquiliae, rerum amotatum, condicione furtiuæ, emtione & locatione, &c. de dolo sepe tractetur, non tamen damnatum infamia sequitur. Goss. in l. 1. ad verb. qui eam. de his qui not. infam. cum ibi allegatis.

15 Non solum autem is temerarius litigator, qui malitiose in iudicium, ad agendum vel defendendum aut inficiandum venit, dicitur, de quo egimus: verum etiam is, qui irreuerentur, nec venia prius petita, aduersus edictum prætoris, quasdam personas in ius vocat.

16 Et hunc quidem præstitit prætor honorem parentibus & patronis, parentibus itidem liberisque patronorum, vt non aliter liceat liberis libertisque eos in ius vocare, quam si id ab ipso prætore postulauerint & impe trauerint: Et si quis aliter vocauerit, in eum pœnam solidorum, hoc est, au reorum quinquaginta constituir, quam si quis propter inopiam non possit soluere, eum à præfecto urbis esse castigandum, quasi inofficium litigare. l. si libertus. l. pen. & vlt. ff. de in ius voc. Mynsing. ad dict. fin. b. titul. num. 6.

17 Possunt tamen actione in factum loco huius conueniri, verbis ciuiliter conceptis, si forte admiscent calumniam in liberos & libertos, l. quoties. ff. de prescript. verb. l. non debet ill. de dolo malo. l. parent. pref.

18 Quo etiam refertur, quod domini beneficiorum à beneficiariis sive vasallis suis, sine venia in ius vocati non debeant, quia æquiparantur patrinos, quatenus ad collata beneficia attinet, Oldendorp. cl. 1. act. 4. ibi cui & aduersus. n. 5. Myns. inst. de act. §. penales. num. 40. Euerhard. in topic. loco à liberto ad vasallum. Et hoc in supremo Cameræ Imperialis iudicio hodie obseruatur. Hartman. lib. 2. obs. in annotat. ad obs. 44. tit. de feudis.

19 Et hæc de pena temere litigantium. Sequitur nunc de officio iudicis. Iudicium ex tribus personis considerare, Actore, Reo, & iudice, comperti iuris est: post actiones igitur, quas intendunt actores, & exceptiones, quibus Rei se tuerintur, absolutas: Recte de officio iudicis subiungitur, qui inter actorem & Reum disceptator est. Wesenb. & Myns. hic in rubr.

20 Officium iudicis ICtis est, quod vertitur in cognoscendo, definiendo & exequendo: vel quod ad dirimendas lites, tollendaque grauamina quomodolibet secundum iura & æquitatem exercetur. l. 1. C. de execut. rei iudic. l. 4. C. si contra ius. Aurb. iubemus. C. de iudic. l. 1. & l. iudex. posteaquam. l. à Diuo pio. 15. dere iudic. Zaf. in l. 1. de iurisdict.

21 In primis autem illud iudex obseruare debet, ne aliter iudicet, quam legibus, aut constitutionibus aut moribus, hoc est, iusta ac legitime recepta consuetudine proditum est. Imp. Iustin. in pr. hic.

22 Quod si nec iuris, nec sacramenti religionem secutus sit iudex: Si quidem per imprudentiam; facit litem suam, præstabitusque parti læse, quod æquum videbitur religioni iudicantis. l. vlt. C. de extraordin. cogn. §. 1. supr. de oblig. que ex quasi delict. nasc. Sin autem dolo malo & sciens prudensque, nō modo ad veram & solidam litis estimationem, damnique dati tenetur: verum etiam criminaliter plectitur estimationis suæ dispendio. l. filius fam. 15. ff. de iudic. l. vlt. C. de pœn. iud. qui male iudic. Myns. ad pr. tit. h. n. 3.

23 Officium iudicis duplex est; Nobile & Mercenarium. Wesenbec. in rubr. hic nu. 2. Myns. ibidem num. 5. Damhuderius in prax. rer. ciuil. c. 9. num. 1. & 2. Nobile iudicis officium est, quod iudex sua, hoc est, juris autoritate exercet, etiam si nulla proponatur actio: & interdum motu proprio, nemine petente illud propter publicam & priuatam utilitatem imparitur: Mercenarium vero, quod deseruit actioni propositæ. Moscurnus de iuris. num. 67. cum seq. & n. 78. Myns. hic n. 6. Ias. in d. l. 1. de iurisdict.

24 Cum igitur actio prononit, & ceptum est iudicium, quicquid iudex præcipit, permittit, interroquit, &c. ista omnia dicuntur expediri officio iudi-

iudicis mercenatio: Quinimo cognita iam controuersia, omnes sententias iudex officio hoc mercenario pronunciat, tam super re controuersa, quam Super fructibus, damnis, sumtibus litis, aliisq; accessionibus, quamuis execu-
tio nobili fiat iudicio. l. adiles 25. §. item ff. de edilit. edit. l. iudex postea quam de re iudic.

25 Et si noxali iudicio, in quo dominus serui nomine, qui noxam commisit, conuenitur, aditus est iudex, obseruare debet, ut si condemnandus videatur dominus, ita cum condemnnet: publicum Maeium in 10. aureos condeanno, aut noxam dedere, hoc est, aut litis estimatione soluere, aut seruum noxa dedere. in pr. hic, & §. curare supra de action. & in pr. supr. de noxal. act. Et si simpliciter in certam quantitatem dominus damnatus est, nihilominus ad rei iudicatae executionem vsq; noxa dedendo liberari potest. l. miles. §. l. de re iud. l. item veniunt. §. idem recte ait, de petit. heredit. Mynl. hic n. 8.

26 Sic si in rem agatur, vel absoluat iudex bona fidei possessorem, acto-
re dominium non probante, vel iubeat, vt rem cum fructibus extantib. hoc
est, adhuc pendentibus, nec à solo separatis: post vero litis contestationem,
cum vniuersis restituat, §. & si in rem. b. tit. l. certum. 22. & l. vlt. C. de rei vindicat.
Mynl. & W. el. hic. deductis tamen impensis, l. 11. & l. 18. ff. de rei vindic. Quod
si possessor neget, in praesenti se restituere posse, & sine frustratione, videbi-
tur tempus restituendi causa petere, quod indulgendum ei est pro arbitrio
iudicis: vt tamen caueat cum fideiussore de litis estimatione. l. si debitori. 21.
ff. de iudic. l. 2. l. debitorib. 31. de re iudic. l. 2. §. fin. l. 3. ff. pro emt. liqui. restituere. & 8. ff. de
rei vind. d. §. & si in rem. h. tit.

27 Et si hereditas petita sit, eadem fere circa fructus interueniunt, quæ
diximus interuenire de singularum. rerum petitione. Mynl. in b. §. n. n. 3. Illoru-
m autem fructuum, quos culpa sua malæ fidei possessor non percepert, si-
ue illorum quos percepit, in vtraque actione eadem ratio pene habetur. Im-
per. hic. & l. sed et si lege. 25. §. si ante. de petit. hered.

28 Si ad exhibendum de re scil. quadam mobili, quam exhibeti sibi pe-
cuniariter alicuius interficit, actuū fuerit, non sufficit, si exhibeat rem is, cum
quo actum est: Sed opus est, vt etiam rei causam, hoc est, utilitatem omneq;
emolumentum, quod ex re causatur, exhibeat, l. 35. & l. 75. de verb. signif. vt
eam causam habeat actor, quam habiturus esset, si, cum primum ad exhib-
endum egisset exhibita res fuisset. l. Iulianus. §. pen. & vlt. ff. ad exhibend. l.
p. - erea. 20. de rei vindic.

29 Ideoque si inter moras restituendi usucapta sit res à possesso, nihilominus
condemnabitur reus, quanti interfuit exhibitum esse, d.l. Iulianus §.
vlt. Praeterea fructuum mediū temporis inter litem contestatam & ipsam

Sententiam condemnatoriam, rationem habere debet iudex, §. si ad exhibendum. Institut. h. tit. Wcsenb. & Myns. ibidem.

30 Quod si neget reus, cum quo ad exhibendum actum est, in praesenti se exhiberi posse, & tempus exhibendi causa petat, idque sine frustratione postulare videatur: dari ei debet, vt tamen caueat, se restitutur post dilationem hoc nomine datam. l. de eo. §. pen. ad exhibendum & b. §. n. Quod si neque statim iussu iudicis rem exhibeat, neque post exhibitorum se caueat: condemnatus est in id, quod auctoris interterat, si ab initio res exhibita esset, quod ab auctore per iusiurandum, iudice quantitatatem taxante, potest comprobari. d. §. n. & d. l. debtorib. de re iud. d. l. Julianus. §. proinde & §. vlt.

31 Si familiae herciscundae iudicio actum sit: iudex singulas res singulis hereditibus adjudicare debet, pro debita cuiusque portione hereditaria, non sectione corporum, sed numero. Myns. & Wcsenb. hit. Etsi in alterius persona prægrauare videatur adjudicatio, debet hunc inuicem coheredi certa pecunia condemnare, vt restituto pretio eius, quod plus accipit, omnes partes exequuntur, ex bona huius iudicij fide. l. 9. C. eod. §. quadam supr. de act. & hoc §. n. Quo etiam nomine coheredi suo quisq; condemnandus est, quod solus fructus hereditatii fundi perceperit, aut rem hereditariam corrupit, aut consumferit. l. inter. 44. §. si coheredes cum seq. ff. eod.

32 Eadem interueniunt etiam, si communij diuidi de plurib. rebus actum sit: si de vna re, veluti de fundo: si quidem iste fundus commode regionibus divisionem recipiat, partes eius singulis adjudicare debet, & si vnius pars præponderare videbitur, is inuicem certa pecunia alteri condemnandus est. §. eadem. h. tit. Wcs & Myns. ibid.

33 Si sartium regund. actum fuerit, despicer debet iudex, an necessaria sit adjudicatio. Nam si controversia hoc est, fines sine cuiusquam iniuria dirigi, vel ex veteri, vel etiam noua determinatione aliter dirimi potest, ea adjudicatio fieri non debet. Id vero si absit ad adjudicationes est perueniendum. l. 2. 3. 4. 11. & passim. ff. fin. reg. l. 3. C. eod. h. §. n.

34 Eo quoque nomine condemnandus est, quisq; hoc iudicio, quod forte circa fines aliquid malitiosè commisit, & in id, quod alterius interest condemnatur, quarti scilicet, in item erit iuratum. l. 4. §. 1. ff. eod. gloss. hic per l. 3. de in lit. iur. Wcsenbec. ibidem. Quanquam etiam extra ordinem criminaliter hoc crimen exercetur. l. 2. 3. de termino moto. Paul. libr. 3. sent. titul. 16.

35 Contumaciaz quoque nomine quisque eo iudicio condemnatur, in quantum aduersarius in item iurauerit. Velutisi quis habente iudice metiri agros passus non fuerit. Quod autem istis iudiciis alicui adjudicatum

tum fuerit, statim eius sit, cui adiudicatum est, gloss. ad tit. praeced. alleg. & Imp. hic in fin. tit. n.

36 Et tantum etiam de officio iudicis. Dictum denique est supra, de priuatis actionibus, quibus ius persequimur nobis principaliter debitum, §. I. sup. de act. Sequitur nunq[ue], vt de publicis iudiciis quid agatur.

37 Publicum iudicium est ius persequendi poenam Reipubl. seu fisco principaliter debitam argumento d. §. I. supr. de act. §. in summa, supra de iniur. Alex. in l. 1. ff. de sepul. viol. Marant. p. 4. in 1. jud. distinct. num. 2. 3. Iul. Clarus lib. 5. sent. quest. 1. num. 2. Hartman. Hartman. lib. 2. ob. s. tit. 5. ob. scrutat. 5. Myrs. ad rubr. tit. n. num. 1.

38 Et esse publicas criminum seu maleficiarum vindictas, iustissimum est ex eo, ne maleficia maneant impunita, id quod iustitia non patitur, l. 1. §. 1. ff. de iust. & iur. l. ita vulneratus §. 1. fin. ad l. Aquil.

39 Unde fit, corum criminum persecutionem, cuilibet è populo plerunque esse permisam, §. I. b. tit. Clarus lib. 5. sent. §. I. num. 1. vbi affirmat hanc sententiam esse communem.

40 Hoc tamen si fit, iudicium prudentia opus est, ne quid durius constituantur, nisi id qualitas delicti vel alia circumstantia postulet, l. perspicendum 11. & l. aut facta. 16. l. interpretatione. 42. ff. de pen. c. odia. de reg. iur. in 6. l. Arrianus. 47. de ob. & act. l. vnic. C. si quis Imper. maled.

41 Ac quidem leuius & grauius delictum indicari debet ex eo, pro ut pena imposita reperiatur, eaque est communis & regularis Theorica. Bart. in l. Icuvia. 6. ff. de accusat. Iul. Clar in lib. 5. sent. §. I. n. 9.

42 Iudicia autem publica sunt aut extraordinaria, aut ordinaria: Extraordinaria sunt, quibus certa poena iure ciuili non est imposta, l. 2. ff. de crimin. stellionatus, qualia multa lib. 47. ff. referuntur.

43 Ordinaria sunt, quæ ordinariam & certam à lege dictam poenam habent, l. 1. ff. de public. iudic. de quibus nos hic potissimum agemus, quæ rursus sunt duplia: capitalia. aut non capitalia. l. 2. ff. eod. d. §. I. b. tit.

44 Capitalia dicuntur, quæ ultimo supplicio afficiunt homines, vel etiam aquæ & ignis interdictione, vel deportatione, vel Metallo: Non capitalia sunt, quæ quidem infamiam important cum damno pecuniario, & publica sunt, sed non capitalia. §. capitalia h. tit. n. d. l. 2. ff. eod. l. capitalium 28. in pr. & §. I. ff. de pen.

45 Et hæc neq[ue] per actiones ordinantur, neq[ue] omnino quicquam simile habent, cum ceteris iudiciis priuatis. Magna namq[ue] est diuersitas in instituendo & exercendo. in pr. h. tit. n.

46 Et quidem in criminalibus procurator non admittitur, l. pen. §. ad cri-

men, & ibi Bart. ff. hoc tit. Marant. p. 4. dist. 1. n. 51. Gail. lib. 1. obs. 9. n. 4. Secus in ci- uilibus. tot. tit. ff. de procurat.

47 Deinde in criminalibus non in ciuilibus requiritur subscriptio ad poenam talionis, vel ad poenam similitudinem. l. 3. C. qui accus. non poss. Bart. in l. si cui. in pr. n. 2. ff. de accusat. licet de consuetudine id non seruetur. Specul. in tit. de ac- cusat. n. 4. in fin. Iul. Clarus. §. fin. lib. 5. sent. quæst. 12. num. 15. 16. 17. Gail. lib. 1. obs. 9. num. 1..

48. Ad hæc criminales actiones excluduntur regulariter vicennio. l. que- rela. 12. C. ad l. Cornel. de fals. Quamvis quædam quinquenio, l. vim passam. 39. §. prescritione. ff. ad l. Iul. de adult. l. adulter. 5. C. eod. Id quod tamen aliter in ciui- libus se habet, vt supra est dictum.

49 Deniq; ad heredes delicti poena non pertinet, cum iudicium publi- cō morte Rei vel accusatoris pereat, l. aut priuatim 10. & l. in Sctum 15. §. si pro- pter. ff. ad S. C. Turpili. Gail. lib. 1. de pace publ. c. vlt. num. 1. cum seqq.. Quamvis et- iam aliud sit in ciuilibus, vt etiam supra fuit visum.

50 Sunt tamen in publicis iudiciis tres personaæ necessariaæ, accusator, accusatus & iudex. Myns. ad rub. n. 12. quemadmodum etiam fit in actionibus ciuilibus, vbi est Iudex, Actor & Reus. Hannet. in pralud. tract. iud. termin. in proceſſ c. 1. Quamvis etiam crima nō tantum per accusationem, sed etiā per viam inquisitionis puniantur. c. inquisitionis & ibi Canonist. ext. de accusat. Myns. ad rubr. hic. n. 14. Marant. d. loco. n. 35. Iul. Clar. l. 5. sent. q. 3. n. 2. Böſſ. in tit. de inqui- ſit. n. 4. Hartm. lib. 2. tit. 1. obs. 2. Damhuder. in pra. crim. c. 4. n. 5..

51 Libellus etiam est in criminalibus. l. libellorum. C. de accusat. vt & appel- latio permittritur non in ciuilibus. l. addic̄tos. 29. C. de appellat. Gail. lib. 1. de pace publ. c. vlt. n. 36. Licet cōsuetudo Germaniæ aliud receperit, id quod ordinatio Cameræ probat. part. 2. tit. 28. §. 5. Gail. d. lib. 1. de pace publ. c. vlt. n. 36. & lib. 1. obs. 1. nu. 28.

52 Generaliter hisce de publicis iudiciis visis, species eorū nūc videbimus.

53 Publicum iudicium est lex Iulia Maiestatis, quæ in eos, qui contra Imperatorem vel Rēmpubl. aliquid moliti sunt, & quorum ope consilio id fa- ctum; vigotem suum extendit. l. 1. §. 1. & l. Maiestatis 10. C. eod. §. publica. b. tit. nu. Quod etiam in Papa, Rege & Principe procedit, qui superiorē nō agnoscit. Iul. Clarus in §. laſa maiestat. n. 2. Böſſ. in tit. de crimine laſa maiestatis.

54 Cuius poena animæ amissionem sustinet, & memoriae Rei post mor- tem damnationem. l. maiestatis. 6. in pr. C. eod. §. publica. b. tit. d. l. is qui in pr. Böſſ. in tit. de crimin. laſa maiest. n. 59. Filii etiam ad parentum hereditatem non ad- mittetur, confiscatis ipso iure bonis, cum in iis exempla paterni criminis me- tuantur. l. quisquis. 5. §. 1. C. eod. Damhaud. in prax. crim. c. 67. n. 6..

55 Dum etiam hoc crimen est graue, & proximum sacrilegio d.l.in prin. ff.eod. Famosi, qui ius accusandi non habent, l. 4. & 8.ff.de accusat. sine illa dubitatione admituntur ad hanc accusationem. l.famosi. 7.in princ. ff.eodem. vt & serui deserentes dominos, & liberti patronos accusantes. d.l.famosi. §. serui. ff.eod.

56 Publicum crimen est lex Iulia de adulterii coercendis, quæ non solum temeratores alienatum nuptiarum gladio punit. l.quamuis.C.de adulter. Clarus §.adulterium:n.8. & Carolus V. Constitut.Criminal.c.120. Sed & eos, qui cum masculis nefandam libidinem exercent, §.item lex Iulia. b.tit. l. cum vir. C.eod. Nouell. 141.. Qui tamen igne puniuntur ex Constitut. Carolina Criminali:c.116..

57 Mulier autem adultera, Iure Nouell. & Pontificio separata & virginis cæsa, in monasterium coniicitur. Nouell. vt nulli, in d. §.adulterium: Auth. sed bodie, & ibi Bald. C.h.tit.Myns.h. §.num.9..

58 Stupri etiam flagitium eadem lege punitur, cum quis sine vi, vel virginem vel viduam honeste viuentem stupraverit. d. §. item lex Iulia. vers. 5. sed eadem lege. Et quidem poena est publicatio dimidiae partis bonorum, si honesti sint: Sin humiles, corporis coercitio, cum relegatione, d. b. §. n. l. inter stuprum. ff.de verb. signif. Schneidvv.in §.in duplum.num.12. supra, de actione.

59 Publicum crimen est lex Cornelia de Sicariis, quæ homicidas ultore ferro persequitur, vel eos, qui hominis occidendi causa cum telo obambulant. §.item lex Cornelia: b.tit.n°c. si quis cum telo. dist. 1. depenit.

60 Ac sane qui occidit aliquem, si honestiori loco est positus, deportatur. Siviliori, capite punitur, l. 3. §. legis, & l. antepenult. ff.eod. Quamuis æquius putetur, eum qui cum telo obambulat, poena arbitraria affici debere, per d.l. 3. §. legis. Welfenb. hic. Id quod tamen rigor iuris vix patitur. l. si quis cum telo. 7.C.eod..

61 Et hoc procedit si dolo malo quid sit: si autem quis ex errore Titium interficit, cum vellet petere Sempronium, extraordinaria eum poena puniti æquius videtur, Iason. l. 1. ff.de legib.l.scientiam: 41. ff.ad l. Aquil. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. homicidium:num.6.

62 Eadem haclege Benefici capite damnantur, qui artibus odiosis tam venenis, quam suisurris magicis homines occidunt, vel mala medicamenta vendunt, §.eadem lege. h.tit.l.1 & 3. in pr. ff.eod. Si tamen quis non est inde mortuus, extraordinariam esse poenam putamus, secundum communem Dd. sententiam. Iul. Clar. lib. 5. sent. §. Homicidium:n.13.14. Id quod confirmauit generaliter Carolus V. in Constitut.Crimin.c.178. Welfenb. in paratit.eod.n.16..

63 Quamuis etiam incantationibus, diuinationibus siue sortilegiis operam dantes concrementur. l. nullus. 3. C. de malefic. Boss. tit. de homicid. num. 18. Damhaud. in praxi Crimin. c. 73. Si tamen damnum datum sit, alias arbitraria poena detur Caroli V. in Constit. criminal. c. 109. Constit. Elect. p. 4. c. 18. Wel. in paratit. ff. eod. num. pen.

64 Publicum crimen est lex Pompeia de parricidiis, quod asperrium est crimen, commissum ab iis, qui parentis, aut filij, aut omnino affinitatis eius, quæ nuncupatione parentum continetur, fata preparat clam vel palam, nec non ab iis, qui conscientia criminis existunt, §. alia deinde. h. tit. & tot. tit. ff. & C. de L. Pomp. de parricid.

65 Poena autem horum est, ut neque gladio neque ignibus, neque vlli alij poenæ solenni subiificantur, sed insuantur culeo, cum cane, gallo gallinaceo, vipera, & Simia, & inter eas ferales angustias comprehenduntur, vel in vicinum mare, vel amnem proiificantur, ut omnium Elementorum vsu viui carere incipient, & iis cœlum superstibis, & tetra mortuis auferatur. Si quis autem alias cognatione vel affinitate personas coniunctas necauerit, poenam leg. Corneliae de Sicar. sustinebit, l. penult. ff. de parricid. d. §. alia deinde h. tit. n.

66 Infantes tamen abiicietes, exponendo eos ante fores alicubi, ut mortiantur, tenentur l. Cornel. de Sicariis, l. necare. & ibi gl. ac Bart ff. de cognosc. libe. Boss. in tit. de homicidio. n. 7. Quamuis VVelsenb. extraordinariam relegationem, scil. leuem potius velit. in paratit. ff. eod. n. 14.

67 Publicum iudicium est lex Cornelia de falsis, poenam irrogant ei, qui testamentum vel instrumentum falsum scripsit, signauit, recitauit, subiecit, vel signum adulterinum fecit, sculpsit, expressit sciens dolo malo, & aut est ultimum supplicium in seruos, aut in liberos deportatio. tot. tit. ff. ad l. Cornel. de falsis. l. instrumentorum. 16. §. fin. ff. eod.

68 Publicum crimen est lex Iulia de vi publica & priuata, quæ aduersus eos exoritur, qui vim vel armatam vel sine armis committunt. Et si vis armata arguitur, deportatio ex l. Iulia de vi public. irrogatur: Si vero sine armis, publicatio tertie partis bonorum imponitur. §. recuperanda. supr. de interdict. §. item lex Iulia. h. tit. n. & tot. tit. ff. & C. de vi publ. & priuata.

69 Capite etiam puniuntur, qui per vim, raptum virginis vel viduæ, vel sanctimonialis, vel alterius petulant, & qui opem ferunt. §. fin. autem. b. t. l. vnica. C. de rapt. virgin. Iul. Clar. lib. 5. sent. 6. raptus. n. 2.

70 Deinde raptor cum raptâ iure ciuili matrimonium contrahere non potest, d. l. vnic. C. de rapt. Quamuis id iure Canonico permittatur, c. fin. ext. de rapt. Iul. Clarus d. loco. num. 5.

71 Publicum crimen est lex Julia peculatorius, quæ eos punit, qui pecuniam publicam, vel tem sacram vel religiosam furati fuerint: Et si iudices tempore administrationis publicam pecuniam subtraxerint, capitali animaduersione puniuntur, & ii qui opem ferunt: alij poenæ deportationis subiungantur. §. item lex Julia peculatorius, h. tit. l. 4. in pr. ff. cod. Lyrica. C. eod. Dam-hud. c. 110. n. 1. 2.

72 Publicum iudicium est lex Fabia de plagiariis, l. plagi. 13. C. ad l. Fab. de plagiari. quando scil. quis supprimit liberum hominem vel seruum alienum: Ita tamen, vt diuersum à furto sit. l. si abducta. 10. C. defurt. l. pen. ff. eod. tit. Cuiac. in paratit. ff. eod. Quod crimen ex sacris Constitutionib. interdum poenam capit is habet, interdum leuiorem, l. fin. C. eod.

73 Publicum iudicium est, etiam lex Julia de ambitu, quæ eos punit, qui pecuniam dant, vt honorem magistratumque in Comitiis municipalibus consequantur, cuius poena erat deportatio: sed hodie in vrbe lex cessat quia ad curiam Principis creatio magistratum pertinet, non ad populi fauorem. l. vnic. in princ. ff. eod. tit. §. sunt præterea. Instit. hoc tit. & Mynsing. §. vlt. num. 1. eod.

74 Publicum crimen est lex Julia repetundarum, quæ eum punit, qui in administratione Magistratus vel officio publico pecunias accipit, unde accipere non debuit, l. 1. ff. eod. tit. & quidem extraordinaria poena, modo exilio, modo durius, prout delicti qualitas exigit. l. lex Julia. 7. §. hodie ff. eod. tit. Myns. §. vlt. num. 4. Instit. hoc tit.

75 Publicum iudicium est lex Julia de annonae, cuius poena viginti aureorum. l. 2. §. vlt. ff. eod. tit. statuitur, aduersus eum, qui contra annonam fecerit, societatemve coierit, quo annonae publica carior fiat. l. 1. & d. l. 2. in prin. ff. eod. tit.

76 Denique publicum iudicium est lex Julia de residuis, qua tenetur, qui publicam pecuniam delegatam in usum aliquem retinuit, neque in eum consumpsit. l. 2. & 4. §. sed ff. ad legem Iuliam pecul. & de residuis. Cuius poena est, vt ea damnatus amplius tertia parte, quam ex residuis debet, puniatur, ita vt ultra summam residui tertiam totius solvere cogitur. dict. l. lege Julia. 4. §. qua lege. ff. eod. tit. Mynsing. §. fin. num. 13. hoc titul.

Corollarium primum: Transfigere vel pacisci de crimine capitali, excepto adulterio, prohibitum non est; in aliis autem criminibus, quæ sanguinis poenam non ingerunt, transfigere non licet, citra falsi accusacionem. l. transfigere. 18. Cod. de transact. l. de crimin. 10. Cod. ad legem Iuliam de adulter.

-12. An secundum conscientiam; an vero secundum dicta & probata ita
dex pronunciare debeat? Hottoman. illustr. quest. 27. Cuiac. lib. 12. obser. c. 19.
Coral. lib. 4. Miscellan. c. 20.

DISPUTATIONIS XLIX.

De pena temere litigantium, obiectiones &
resolutiones.

SUMMARIA.

1. Iudicis officium est, praeidere litteras.
2. Pena temere litigantium triplex.
3. Iuramentum calumnia quid sit.
4. Iuramentum calumnia quatuorplex sit.
5. Iuramentum calumnia quando praestetur.
6. Iuramentum calumnia a quo praestetur.
7. Pena corum qui iuramentum calumnia praestare detrectant.
8. Virtus victori quid reddere cogatur.
9. Pena pecuniaria ex inficiatione aut duplum sit vel triplum.
10. Procuratori nomine qui agunt, infamiam existere possunt.
11. Penalibus actionibus penaliam etiam iudicia respondent.
12. Litigantes temere aut punientur similitudine supplicij.
13. Iudicis officium est quasi fundamentum, & basis iudicij.
14. Iudicis quid in primis obseruandum.
15. Index quando aequitatem sequi in iudicando debet.
16. Iudicis officium mercenarium quando deseruntur actionibus noxalibus in rem.
17. Iudicium publicum quid sit.
18. Iudicia publica & privata quomodo differant.
19. Iudicia publica iure Saxonico ante meridiem & sub die peraguntur.
20. Iudicia publica cur instituta.
21. Accusatio publica cuius ex populo pleneque permittitur.
22. Publica dicuntur quasi publica.
23. Adulterij iudicium inter publica numerantur.
24. Extranei an accusare adulterium possint.
25. Adulterij crimen hodie priuatum est.
26. Talionis pena cur fuerit inuenta.
27. Actiones criminales & civiles quanto temporis spacio excludantur.
28. Tempus intentandi actiones quod sit.
29. Iudicia publica & priuata in quibus conueniant.
30. Fama in iudicis publicis pro accusatore est.
31. Crimen lese Maiestatis in quibus locum habeat.
32. Adulterium in virginem vel viduam proprietate non cadit.
33. Stuprum in virilibus personis non puniatur, si non est violentum.
34. Adulterium cur stupro gravius sit.

- 35 Adulterij species qua.
 36 Adulterium cur dicatur etiam in sponsa esse.
 37 Pena adulterij que fuerit.
 38 Adulterium quis capitale fecerit.
 39 Pena adulterij capitalis in pecuniariam maliti in locis est maxima.
 40 Adulterij pena iure diuino qua.
 41 Venus mascula quomodo puniatur.
 42 Fornicatio qualem penam habeat.
 43 Coitus cum bestiis quomodo puniatur.
 44 Coitus cum mortua Virgine quomodo puniatur.
 45 Nuptias binas & non tempore qui conscientias habet, quomodo puniatur.
 46 Homicidium quot modis fiat.
 47 Homicidium quomodo puniatur.
 48 Error in homicidio an excusetur.
 49 Venifici quomodo puniantur.
 50 Affines qui interficiunt, an pena parricidiū puniantur.
 51 Affines in materia nupiarum habentur loco parentum.
 52 Liberos qui exponunt quomodo puniantur.
 53 Criminis falsi pena qua.
 54 Raptore Virginum quomodo puniantur.
 55 Pena I. Iulia repetundarum que sit.
 56 Transfigi super crimine capitali cur possit.
 57 Transfatio an licita sit de crimine publico.
 58 Adulterium an non admittas transactionem.
 59 Transfigi an possit de raptu Virginum.
 60 Transfatio pro crimine falsi licita est.
 61 Index secundum acta & probata iudicare deber.
 62 Index an conscientiam potissimum sequi debent, quam acta & probata.
 63 Index potest adiuvare acta, & proferre ea que sunt emissa a partibus.
 64 Index quando personam testis affirmat.
 65 Probatio minima sufficere potest an notoriū.
 66 Conscientia iudicis quando ad differentiam impellatur.
 67 Falsum testimonium qui dicant.
 68 Index quando conscientiam sequi possit in iudicando.

AD Continuationem.] In superioribus omnibus de iure actoris & rei, utriusque scilicet litigatoriis abunde est actum, quæ utriusque sint arma & subsidia in priuatis actionibus, quibus ius suum querunt. Quia autem caluniae, technæ, & temerariae vexationes multæ in iudiciis, dum actiones haec ventilantur, occurrent, coronidis loco de peenis temere litigantium erit agendum, & deinde de officio iudicis, idque ideo ut sacrosancta iustitia officina ab huiusmodi machinationibus tuta & quiescens subsistat, quemadmodum Myns. hic in pr. eleganter ostendit.

Ad Thesis 1.] Imp. Justin. in princ. huius tituli, indicat ICtos magnam semper & gisse curam temeritatis litigantium, ne scilicet quis temerario ausu facile ad litigandum prouertatur. Et idem etiam nobis studio sit, & id fieri publice interest. l. quidam ff. si cert.

petat. Cum etiam iudicis sit officium, † praevidere lites. *I. properandum. C. de iudie.* illis certius terminus est praestituendus. *I. f. struunt. C. de transpositione.* Mynsing. §. t. h. tit. n. Nam si hoc non fieret, homines otiose rixarentur, pacem turbarent, & necessarias occupationes non necessarii motis impeditent, vt Welenb. *ibid.* affirmat. Merito igitur temerarie in iudiciis commissi, congrua vltione plectuntur secundum *I. si sororem. 18. C. de accusat.* Vnde a † triplex hic pena à Iustinian. indicatur, iuriiscurandi religio, pena pecuniatia & infamia.

Ad Thes. 2. 3. 4.] Iuramentum † calumniae est, quando actor iurat, se non calumniandi animo item mouere, cum putet iustam se habere causam: Reus putat se bona iustitia vti, & habere causam reluctandi. Est enim hoc iuramentum credulitatis & opinio-
nis, non veritatis vel scientiae. Et scientia est ex demonstratis. Credulitas ex opinatis. Me-
dium inter scientiam & nescientiam est credulitas. Mynsing. *hic.* Est autem hoc iura-
mentum † iudiciale vel extra iudiciale. Iudiciale est rursus generale aut speciale. Et
sufficit hodie generale, ne scipius in una causa iuretur, quod actor & reus post item con-
testatam subire cogitur. Sed obiicitur *I. 2. princ. C. de iure iurant propter calumn. dando.*
§ vbi dicitur quod hoc iuriandum praestetur in exordio litis. Ergo non † post item con-
testatam sed ante. Respond. Litis nomen generale quidem est etiam controversiam
significans, quaꝝ ante item contestatam sit. *I. litis nomen. ff. de verb. sign.* Hic autem de-
notat litis contestationem, id quod gloss. ad d. l. 2. indicat, & Mynsing. §. 1. num. 8. cum
seqq. & hoc etiam innuunt illa verba in dict. l. 2. *lites qua inchoata vel secundum Mynsin.*
in dicto loco. si in continenti post sit, si super tota lite iuretur, & loquimur de generali iu-
ramento. Nam si super actu particulari iuratur, nihil refert secundum Bartol. in d. l. 2.
sive ante sive post litis contestationem, vel in quaenamque iudicij parte praestetur. Et
sufficit semel in genere iuratum esse *ex authen. hoc factum. C. do sit.* Si tamen ante litis
contestationem suspicetur iudex alterutrum litigantium malitiose pretendere quid, tunc
potest deferre iuriandum: maxime iure Canonico, cap. 2. de iuram. calum. lib. 6. Et hoc
roties, quoties expedit, & res postulat ut religione iuriandandi deterreatur litigatores,
ne iudicia artibus insidiis circumueniant, & maligne qualiteris contentionibus se iniui-
cem onerent & exigent, id quod sere in iudiciis obseruantur. Hoc iuriandum à partibus
iniuicem litigantibus expresse non potest remitti, imo nec statuto, quia statuta contra
bonos mores non debent tolerari, quia darent ausa peccandi & corrupti iudices, *I.*
pacta. C. de pali.

Ad Thesin 5. 6.] Affirmatur in hisce thesibus hoc iuramentum praestari non tan-
tum ab actor & reo, sed etiam † à procuratorib[us] & adiuvatis, qui expesse distinguuntur.
I. rem non nouam. §. patroni. C. de iudic. & §. *Et triuque: h. tit. num.* vbi iurant se velle
sedulo servire & clientibus nec iniustum causam suscipere & deferre eam, quam iniuste sus-
ceptam cognoverint. Hæc autem constitutio hoc corrupissimo seculo in desuetudinem
abiit. Vt iam in vnu & obseruatione in consistoriis reduceretur ad coercendam libidinem
nostræ etatis adiutorum, qui iniuriosimas quasque causas si inde emolumendum spe-
rent contra ius & æquitatem propugnari, & defendere non erubescunt. In Camera tan-
tura semel iurant adiuvati.

Ad Thesin 7. 8.] Si reus vel actor, eorumve procuratores hoc iuriandum praesta-
re nolunt: actor hodie † causam actionis sustinet, hoc est, cedit actione. Mynsing. §. 1. n. 6.
Reus vero sustinet condemnationem, damnum etiam & interesse adiutoriariv. & impe-
nas, lites † vietus victoriis inferre cogitur; Id Iustinian. expresse dicit in §. *hac autem. h. tit. n.*

Ita explicant Wesenbec. Mynsing. & Gail obser. 89. lib. 1. per totum. Angelus etiam id, quod nos dicimus in d. §. bac autem. num. 6. affirmat, & Bart. in l. 1. ff. de alienat iud. non. causa fallit. Huic Iustin. & Iurisconsultorum sententia studiose repugnat Waltherus lib. I. Miscellan. cap. 28. vbi affirmat, vietum victori non condemnari in damna, sed tantum in expensas, quamvis utrumque Imperat. expresse ponat: Habet pro hac sententia l. eum quem temere. 79. in princ. ff. de iudic. vbi affirmatur eum qui temere litigat, litis duntaxat impensas & viatica aduersariis solvere debere. Deinde est l. non ignoret. 4. C. de c. sufficit. Et ist. expens. vbi dicitur calumniatorem pro pecuniarri pena post sumptus condemnationem pro estimatione iudicis sustinere; Ergo non in damna. Respond. Ad dictas ll. quod attinet, facendum est, ibi tantum sumptuum seu expensarum fieri mentionem, quibus veniunt ea, qua aduersarius fecit in honorariis aduocatorum, sportulis iudicium & reliquis iustis litis sumptibus, vel etiam in viatico, & in esculentis poculantisque, dum quis forte peregre proficisci cogebatur. Damnorum sane ibi nulla sit mentio, quibus omne venit interesse, quibus diminutum est patrimonium, & per quod occasio lucti qualibet fuit adempta, cuius certa fuit spes. Quod ita Wesenb. & Mynsing in d. §. bac autem explicant. Quod igitur locis illis dictarum legum deest ex Iustin. hic erit supplendum, quod pleniū in puerilibus hisce praeceptis omnia proponit, quibus etiam ea quae manca & natalia fuerunt, sua fecit. Quamvis etiam Cuiac. in paratit. C. de f. fallit. & lit. expens. dicat illam legem corruptam fuisse, & legi debere: pro pecuniaria vero causa post dispensia post sumptus, id est, post danana, post impensas, atque hic ita legere Martianum in Nov. & primam omnium editionem Moguntinam & in Basilicis. Id quod etiam Gothofredus ad d. l. 4. amplectitur. Denique quod putat Waltherus facilem esse ad nostram §. solutionem & respositionem in eo fallitur. Non enim per damnum intelligitur condemnationem, sed iudicis condemnationem sit in damna & in expensas, camque pro suo arbitrio moderatur, de qua moderatione, quomodo in Camera obseruetur, vide Myns. ad d. §. bac autem. n. 8. Deinde per damnum non veniunt hoc loco impensa & sumptus tantum, sicut idem Iustin. cum Dd. expresse inter hanc duo distinguat.

Ad Thesin 9.] Secunda pena est pecuniaria ex inficiacione in duplum vel triplu. Sed notandum est hic duo generalia dupli esse exempla. §. sed furti. supr. de actio. §. ex quibusdam. supr. de oblig. que ex quasi contract. nasc. Tripli exemplum nullum adest, id tamen peti potest ex iur. de action. supr. Unde hic vox † tripli suspecta videtur Haloandro. Myns. tamen & alij eam retinent in §. aduersus. b. tit. n.

Ad Thesin 10. 11. 12.] Tertia pena temere litigantium est infamia; Utile tamen tum erit per † procuratorem agere, tum enim evitatur calumnia seu infamiae nota, 10 quemadmodum affirmant Welenbec. in paratit. C. num. 4. de iuram propter calumlando. Gail lib. 2. obser. 5. obj. 102. num. 7. Qui etiam pauci tunt iudicis famosis damnantur, si scil. precium dederit, vel quid aliud precii loco: Nam ita expresse dicitur in l. 6. §. pacius. ff. de his qui not. infam. Si igitur gratis, sic paclio licita est, secundum l. 18. C. cod. Gothofred. in l. 5. ff. de his qui not. infam. atque ita etiam accipitur l. 7. §. pacifcor. 14. Vers. nam & de furto. ff. de pallis.

Ad Thesin 13. 14.] Penalibus actionibus quatuor † consimilia sunt 4. iudicia ex contractu hic relata, in quibus de fiderupta agitur. Mysl. n. 4. ad rubr. Non tamen ita infamiam important actiones haec quatuor ex contractu: Sicut actio furti & bonorum rapitorum, iniuriae de dolo, sed tantum minuant opinionem. Eam solutionem vel acquirat rem OO 1 Iustin.

292 625 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Iustin. indicat in d. 5. ex quibusdam. in fin. vbi dicit. plurimum interest utrum ex delicto ad liquis. an ex contraetu debitor sit. Et Myns. n. 4 in d. 5. ex quibusdam. dicit. in quatuor delictis. per actionem. & per sententiam aliquem scrii ignominiosum: alias non nisi per damnationem. non per solam actionem. Sed contra halce pœnas temere litigantium obiicitur. Vlt. C. de calumniis. vbi dicitur eos puniri † similitudine supplicii. quæ pena hic non referatur. Respond. Ille totus titulus est de criminalibus. vt etiam sedes indicat. unde id potius est de pœna criminali accipiendum. Nos hic de ciuili pœna agimus potius.

Ad Thesin 15.16.17.18.] Agitur in hisce thesibus de aliis quibusdam malitiose venientibus in iudicium. & qui iniuste in ius vocant. de quibus omnibus diligentius *supr. in dispu. 38.* quando de penalibus actionibus egimus.

Ad Thesin 19. vsque ad thes. 22.] De officio iudicis. Agendum nunc erit de iudicis officio. quomodo id versari circa ciuiles actiones debeat. Nam officium auctorum & reorum antea fuit explicatum. Iudicis igitur officium. scil. vt pote quod est quasi † fundamentum & basis iudicij. etiam nunc explicandum veniat: in primis autem obseruare debet iudex. ne aliter iudicet. † quam ll. aut constitutionibus. aut moribus. id est. iusta & legitime recepta consuetudine proditum est. *bis in princ. & in pr. d. l. rem non nonam.* 14. C. de iudic. Cui evidentur obstare primo *l. placit. 8. C. de iudic.* vbi dicitur. placuit in omnibus rebus æquitatis habere rationem. quam stricti iuris: Ergo non secundum ll. est iudicandum. Respond. Illa lex secundum Cuiac. lib. 2. feud. in princ. est intelligenda eo casu. quando lex 15 certa non adest. vel non loquitur per omnia in casu oblato. tum † iudex potius sequatur æquitatem: alias iudex à ll. & constitutionibus discedere non debet. Rigorem enim mutare legum est folius Principis. l. 1. C. de legib. Deinde obiicitur *Auct. hodie iurat.* C. de iudicis. vbi claris verbis dicitur hodie iurare iudices se facturos secundum quod eis visum fuerit iustius & melius. cum in praecedenti lege *in princ.* dictum fuerit eos secundū ll. & constitut. iudicaturos. id quod etiam in d. Auct. ostenditur. vbi defensores tantum. ciuitatum iurant secundum ll. & iura omnia facturos. Ergo id quod in thes. 21. affirmatur hodie non obtinet. Resp. gl. in d. Auct. ad Verb. iustius. dicit. iustius scil. quo ad ll. ramen. Quamvis dici possit illam Auct. non colligi ex Nov. 15. adeo expresse. & male ab Irenerio vel alio esse insutam. De thes. 22. *supr. in dispu. 35.* satis superque actum fuit. vbi de quasi delictis fuit visum.